	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 4.3: Autoriteti i kishës katolike.


	Situata e të nxënit:

Rikujtoni! Forcimin e krishtërimit e ndihmuar në rrethanat historike në Perandorinë Romake. Radhitni shkaqet për të cilat ju jeni dakord ose jo me këtë pohim. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

• 
Tregon rolin e krishtërimit si tipar i qytetërimit mesjetar.

• 
Evidenton marrëdhëniet ndërmjet “autoritetit të kishës” dhe “pushtetit shtetëror”.

• 
Përshkruan rolin e manastireve si qëndra kulturore.
	Fjalët kyçe:
Botëkuptim fetar, hierarki, autoritet i Papës etj.



	Burimet: Teksti, internet, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi, shoqëria dhe mjedisi



	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Parashikimi 

(përgatitja për të nxënët)

Stuhi mendimesh

Nxitja e diskutimit

Punë dyshe

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Të nxënit me këmbime

Të nxënët bashkëveprues

Punë me grupe

Përforcimi

(konsolidimi i të nxënit)

Diagrama piramidale

Paraqitja grafike e informacionit

Punë dyshe

Hapi i parë – Diskutime
Mësuesi u kërkon nxënësve të shkruajnë secili idetë e tyre në lidhje me autoritetin e kishës në mesjetë.

Hapi i dytë
Më pas mësuesi u kërkon nxënësve të krijojnë grupe dyshe në mënyrë që të shkëmbejnë mendimet                           dhe të shtojnë në fletoret e tyre edhe mendimet e të tjerëve.

Hapi i tretë
Ndërkohë që nxënësit thonë idetë e tyre mësuesi shkruan në dërrasën e zezë momentet kyçe:

• 
Midis shek.V-XI ndodhi afirmimi i plotë i krishtërimit.

• 
Bota fetare ushqente ndjesinë e marrëdhënieve komunitare.

• 
Ndikimi i kishës ishte i madh në jetën familjare.

Hapi i katërt – të nxenit me kembime

Ndahen nxënësit në tre grupe të mëdha

Hapi i pestë
Nxënësit udhëzohen të lexojnë pjesët mësimore të përcaktuara dhe më pas të shkëmbejnë me gjithë klasë mendimet

Hapi i gjashtë – Pyetjet
Grupi i parë- Ç’përfaqësonte botëkuptimi fetar?

Grupi i dytë – Si ishte e organizuar Kisha Katolike?

Grupi i tretë – Cili qe roli i manastireve në zhvillimin e qytetërimit mesjetar?

Hapi i shtatë

Secili nga kryetarët e grupeve shkruajnë përgjigjjet në fletare dhe këmbejnë me grupet e tjera mendime rreth asaj që kanë lexuar

Hapi i tetë

Idetë e plotësuara diskutohen me të gjithë klasën

Hapi i nëntë – diagrame piramidale
Mësuesi pyet nxënësin: Cila është çështja që po analizojmë?

Përgjigjja është:  Autoritetin e kishës katolike.

Mësuesja ka përgatitur modelin e diagramës, i cili plotësohet sipas grupeve.
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AUTORITETI I KISHES KATOLIKE



ORGANIZIMI I KISHES KATOLIKE










AUTORITETI I KISHES KATOLIKE

ORGANIZIMI I KISHES KATOLIKE


BOTEKUPTIMI FETAR

ORGANIZIMI

MANASTIRET

• 
Bashkësi  komunitare

• 
Ceremoni  fetare

• 
Ndikimi në jetën familjare

• 
Papa

• 
Arkipeshkopët

• 
Peshkopët

• 
Priftërinjtë –

     Zotëronin prona

• 
Ndikime edhe në qeveri

• 
Murgj e murgesha

• 
Toka dhe komunitet vetë-furnizues

• 
Qëndra kulturore e arsimore

• 
Ruajti trashëgiminë kulturore të qytetërimeve  klasike



	Vlerësimi 

• 
Përvetësimi i njohurive

• 
Përkushtimi në grup

• 
Mendime kritike

• 
Demonstrimi i shprehive

• 
Paraqitja grafike

	Detyrë

Plotëso fletoren e punës


